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Om du får oväntat besök...

Oväntat besök leder lätt associationerna till kaffereklam. 
Men ett antal läkemedelsbolag i Europa har senaste åren 
fått vara med om oväntade besök från konkurrensmyn-

digheter vilket är mindre roligt.
Den holländska konkurrensmyndigheten besökte AstraZeneca 

2010, med bistånd av Konkurrensverket.
Det sprider sig lätt en kaosartad stämning när receptionen 

en morgon plötsligt tar emot ett femtontal personer som är från 
Kommissionen eller Konkurrensverket och som säger att de ska 
genomföra en undersökning och genast vill ha tillträde till vissa 
angivna personers kontor och datorer. Om företaget inte är berett 
vill säga och införstått med vad en gryningsräd innebär. 

En gryningsräd innebär att konkurrensmyndigheterna i jakt 
på bevis har rätt att utföra oanmälda besök hos företag. För att en 
gryningsräd ska få äga rum måste en konkret misstanke om över-
trädelse av konkurrensreglerna finnas. Myndigheterna får alltså 
inte ge sig ut och ”fiska” efter eventuella bevis, men den grad av 
misstanke som krävs är inte särskilt hög.

Konkurrensmyndigheter har rätt att få tillträde till bolagets 
lokaler. Om särskild misstanke föreligger om att bevis kan förva-
ras i anställdas hem får en gryningsräd även äga rum i en bostad. 
Bolaget har alltid rätt att tillkalla advokat. För att detta skall kunna 
ske så snabbt som möjligt låter många bolag upprätta särskilda 
gryningsrädsinstruktioner. 

Konkurrensmyndigheterna får ta kopior av bevismaterial både 
i fysisk och i elektronisk form. Detta innebär att myndigheterna 
har rätt att granska och ta kopior av avtal, brev, e-postmeddelan-
den, almanackor, samtalslistor, etcetera. Den enda korrespondens 
som myndigheten inte får ta del av är korrespondens mellan bola-
get och dess externa advokat. 

  Vid en gryningsräd är det 
viktigt att företaget självt eller 
med hjälp av advokat samarbetar 
med myndigheten, men samtidigt 
noga bevakar sina intressen så att 
myndigheten inte tar med mer 
eller annat material än vad den 
har rätt till. Och förhoppningsvis 
har ditt bolag inte heller något att 
dölja.
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